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KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6 

Năm học 2025- 2026 

 

Căn cứ Văn bản số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn 

tiêu chí xét tuyển trong tuyển sinh THCS, THPT; các Văn bản của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Hà Tĩnh: số 717/UBND-VX ngày 11/02/2025 về việc giao thực hiện 

Công điện của Thủ tướng Chính phủ và số 718/UBND-VX ngày 11/02/2025 về 

việc triển khai thực hiện Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT; Công 

văn số 405/SGDĐT-GDPT ngày 25/02/2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn 

tuyển sinh và tiêu chí xét tuyển trong tuyển sinh trung học cở (THCS) từ năm học 

2025-2026;   

Căn cứ kế hoạch số 777/KH-UBND ngày 20/03/2025 của UBND thị xã 

Kỳ Anh về công tác tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2025-2026; 

Trường THCS Trinh Lợi xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS 

năm học 2025 - 2026 như sau: 

             I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào 

học lớp 6 tại trường (bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khỏe), đảm bảo 

công tác phát triển về quy mô trường lớp và công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ. 

- Việc xét tuyển học sinh vào học lớp 6 của Hội đồng tuyển sinh trường 

đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng theo các văn bản hướng dẫn hiện hành 

góp phần duy trì, giữ vững kỷ cương, nề nếp trường học. 

II. NỘI DUNG: 

1. Đặc điểm tình hình: 

        - Trường THCS Trinh Lợi có 2 điểm trường: Điểm chính đóng tại TDP 

Quyền Thượng, phường Kỳ Trinh; Điểm lẻ đóng tại thôn Hải Thanh, xã Kỳ Lợi. 

        - Về đội ngũ: Có tổng số 48 cán bộ, giáo viên, nhân viên (trong đó 01 hiệu 

trường, 02 phó hiệu trưởng, 41 giáo viên và 04 nhân viên). 

        - Cơ sở vật chất, phòng học  đảm bảo cho công tác tổ chức học và có phòng 

học dự phòng cho công tác phát triển quy mô trường lớp. 

         - Số học sinh lớp 5 của trường Tiểu học Kỳ Trinh hoàn thành chương trình 

Tiểu học năm học 2024 - 2025 là 154 học sinh. Số học sinh lớp 5 của trường Tiểu 

học Kỳ Lợi (Thuộc các thôn Hải Phong, Hải Thanh, Khu Tái định cư) hoàn thành 

chương trình Tiểu học năm học 2024 - 2025 là 158  học sinh. 



         - Tổng số học sinh tham gia tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 dự kiến là 

312  em chia làm 8 lớp, trong đó Điểm Kỳ Trinh 5 lớp, điểm Kỳ Lợi 3 lớp. 

2. Chỉ tiêu 

Huy động 100% học sinh đã được công nhận hoàn thành Chương trình Tiểu 

học năm học 2024-2025 thuộc địa bàn của phường Kỳ Trinh, xã Kỳ Lợi vào học 

lớp 6, chia thành 08 lớp. 

          3. Nguyên tắc tuyển sinh, tuổi tuyển sinh 

           - Nguyên tắc: Mỗi năm tổ chức một lần tuyển sinh lớp 6 

           -Tuổi của HS vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2014) 

+ Đối với những HS học vượt lớp ở cấp Tiểu học hoặc HS vào lớp 6 ở độ 

tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi 

của năm được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học . 

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, HS khuyết, HS có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn, HS ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so 

với quy định. 

4. Đối tượng tuyển sinh 

         - Là học sinh đã được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học hoặc 

học sinh hoàn thành chương trình xóa mù chứ cấp độ 2 có độ tuổi được quy định 

trong Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học (Ban 

hành kèm theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo), có đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định. 

         -Học sinh trên địa bàn phường Kỳ Trinh, xã Kỳ Lợi. 

5. Hồ sơ tuyển sinh 

     -Đơn xin dự tuyển vào THCS (theo mẫu kèm kế hoạch); 

         - Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu 

học (để kiểm tra đối chiếu với  danh sách học sinh hoàn thành chương trình tiểu 

học, nhà trường không lưu giữ); 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (Yêu cầu phụ huynh đưa bản chính giấy 

khai sinh để đối chiếu); 

          - Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào tiểu học ở độ tuổi cao hơn độ 

tuổi quy định (nếu có). 

6. Phương thức tuyển sinh 

        Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển. 

7. Thời gian tuyển sinh. 

       - Công  khai kế hoạch tuyển sinh trên Website nhà trường và các phương tiện 

thông tin đại chúng từ 14/5/2025 

         - Thu và kiểm tra hồ sơ tuyển sinh từ ngày 30/5/2025 đến hết ngày 

31/5/2025 tại hai điểm trường: Kỳ Trinh và Kỳ Lợi 



            - Hội đồng tuyển sinh họp xét đề nghị công nhận ngày 10/6/2025 

- Duyệt kết quả tuyển sinh tại phòng GD&ĐT thị xã Kỳ Anh ngày 

12/6/2025.  

8. Kinh phí thực hiện. 

             Kinh phí thực hiện công tác tuyển sinh được trích từ ngân sách nhà nước. 

              Nhà trường không thu kinh phí tuyển sinh từ phụ huynh, học sinh. 

         III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

         -Nhà trường công khai kế hoạch tuyển sinh và Tham mưu với UBND 

phường Kỳ Trinh, xã Kỳ Lợi tuyên truyền các quy định về tuyển sinh, thông báo 

các văn bản hướng dẫn hiện hành liên quan đến tuyển sinh. 

         -Hội đồng tuyển sinh thực hiện xét tuyển công khai, nghiêm túc, công bằng 

theo Quy chế tuyển sinh THCS của Bộ GD&ĐT và các văn bản hướng dẫn của 

Phòng GD&ĐT. 

         - Báo cáo kịp thời, chính xác số liệu, kết quả tuyển sinh. 

 Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2025 - 2026 của 

trường THCS Trinh lợi. Nhận được kế hoạch này đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân 

viên của trường tuyên truyền phổ biến và tạo mọi điều kiện cho tất cả học sinh đã 

hoàn thành chương trình tiểu học được xét tuyển vào lớp 6 năm học 2025 - 2026. 

Ghi chú:   

 1. Do trường THCS Trinh Lợi có 2 điểm trường  nên trong đơn phụ huynh học 

sinh cần ghi rõ vào phần ghi chú sau đơn về nguyện vọng học tại điểm trường nào? 

 2. Sau khi có kết quả trúng tuyển, nhà trường sẻ tổ chức kiểm tra, đánh giá năng 

lực môn Toán và Tiếng Việt để xếp lớp theo năng lực, sở trường nhằm tạo điều kiên 

thuận lợi cho việc xây dựng kế hoạch giáo dục (Không thu lệ phí thi). Phụ huynh, học 

sinh tự nguyện đăng ký kiểm tra năng lực ghi rõ vào mục ghi chú 2 sau đơn. 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GDĐT thị xã; 

- UBND xã Kỳ Lợi; 

UBND phường Kỳ Trinh; 

- CB,VC nhà trường; 

- Đăng tải website nhà trường; 

- Lưu VT./. 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 
 
 

Trần Văn Sơn 
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